Договор

об оказании платных образовательных услуг муниципальным общеобразовательным

бюджетным учреждением

«Новоарбанская средняя  общеобразовательная школа»

п.Новый “  ”   202 г.

муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Новоарбанская средняя общеобразовательная школа»   (в

дальнейшем – Исполнитель), осуществляющий образовательную деятельность  на основании лицензии № 325, выданной

Министерством образования и науки Республики Марий Эл (бессрочный), расположенного по адресу: Республика Марий

Эл, Медведевский район, п.Новый. ул. Школьная, д.1, в лице  директора Козыревой Марины Валентиновны,

действующего на основании Устава Исполнителя, утверждённого Постановлением администрации муниципального

образования «Медведевский муниципальный район»  от 28 апреля  2017 года № 453, с одной стороны, и

___________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени или Ф.И.О.  законного представителя

несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель,  или наименование организации, предприятия, с указанием

Ф.И.О., должности лица, действующего от имени юридического лица, документов, регламентирующих его деятельность)

Именуем____ в дальнейшем «Заказчик», действующий (ая)  в интересах несовершеннолетнего (ей)___________________

                                                                                                                                                                             (Ф.И.О.

________________________________________________________________________________________________
                                            (при наличии) лица, зачисляемого на обучение

________________________________ года рождения, именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно

                (дата, месяц, год)

именуемые «Стороны» с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской

Федерации, Законами Российской Федерации "Об образовании в Российской Федерации" и "О защите прав
потребителей", а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными

Постановлением Правительства Российской Федерации "Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг " от 15.08.2013 г. № 706,  настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить

обучение по дополнительной общеразвивающей образовательной программе, наименование и количество
которых определено в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.

Вид образовательной программы - дополнительная;

Уровень (ступень) образования –____________________________;

Направленность  дополнительной образовательной программы – _________________________________,
в пределах федерального государственного образовательного стандарта.

Форма  обучения очная. Обучение осуществляется в группе. Занятия проводятся в соответствии

с утвержденной исполнителем образовательной программой и расписанием занятий в период
с _______________20____ г. по ________________ 20______ г., за исключением выходных и нерабочих

праздничных дней.

Выборочное посещение учебных занятий образовательной программой не предусмотрено.
1.2.Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет

_______________________________(с                              20    г.                       20     г.), время оказания услуги

регламентируется локальными актами Исполнителя, которые доводятся до Потребителей посредством размещения

на информационном стенде Исполнителя.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

Исполнитель обязан:

2.1. Зачислить обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,
учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приёма
по образовательной программе, предусмотренной разделом 1 настоящего договора.

         2.2.Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от
07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» , Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации "Об

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг " от 15.08.2013 г. № 706.
2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных

разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с

утверждённым исполнителем образовательной программой, расписанием занятий.

2.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим
требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к

образовательному процессу.

2.5. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия её

освоения.
2.6. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности

Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности,

охрану жизни и здоровья.
2.7. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением

дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей,

каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в

объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его  индивидуальных особенностей,

делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.9. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЩЕГОСЯ

  3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые обучающемуся образовательные услуги,

указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке, определенных настоящим договором, а также

предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

           3.2. При поступлении Обучающегося в общеобразовательное учреждение и в процессе его обучения

своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные локальными нормативными

актами Исполнителя.
3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и

места жительства.

3.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению
Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

3.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения

Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве,
соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

3.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо

медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его

выздоровлению.
3.10. Для договора с участием Обучающегося, не достигшего 14-летнего возраста, обеспечить

посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

3.11.Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29
декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

3.11.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе

индивидуальным.
3.11.2. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением

требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными

государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.

3.11.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные
локальные нормативные акты Исполнителя.

4. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

4.1. Исполнитель вправе:

4.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы,

порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
4.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии

с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим

Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
4.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

4.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

consultantplus://offline/ref=FF182FECE2A93C2DA1EDE0E9045F9D0E079C77A8BA214E8BC6D37CD37A32ADD7A79E836EBD5B61F0mDE1M
consultantplus://offline/ref=FF182FECE2A93C2DA1EDE0E9045F9D0E079C77A8BA214E8BC6D37CD37A32ADD7A79E836EBD5B60FEmDEFM

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
Обучающийся также вправе:

4.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

4.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
4.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

4.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

4.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

5. ОПЛАТА УСЛУГ

        5.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения, предусмотренный

разделом 1 настоящего договора, составляет ________,00 (__________________________________________)

руб., не подлежит обложению НДС в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса.
        5.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного

основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
        5.3. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем  квитанцией об оплате.

       5.4. Заказчик  оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, предусмотренные

настоящим договором ежемесячно в срок  до 15 числа текущего месяца, наличным либо безналичным путём
на счет  Исполнителя в банке или казначействе.

Реквизиты для перечисления:

л/с № 20086У03140

ИНН 1207006032

КПП 120701001

БИК 018860003

Р /С03234643886280000800

Банк получателя Отделение- НБ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ  Банка России     г. Йошкар-Ола

          5.4. Перерасчет стоимости услуг производится в случаях:

– болезни обучающегося при предоставлении медицинской справки с указанием периода болезни;
– отпуска родителей на основании заявления родителей с указанием периода отпуска;

– переноса занятия по решению исполнителя.

В иных случаях перерасчет стоимости услуг не производится.
5.5. В случае досрочного расторжения договора расчет стоимости оказанных услуг осуществляется

по фактическому присутствию обучающегося на основании табеля учета посещаемости. В расчет стоимости

не включаются дни, пропущенные обучающимся по причинам, указанным в пункте 5.4 настоящего договора.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по Соглашению

сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2.  От имени Потребителя в возрасте от 3 до 14 лет договор в любое время может быть расторгнут
Заказчиком при условии, указанном в п.6.1 настоящего раздела.

6.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

   6.4 Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в
случаях:

- применения к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного

взыскания.;

-просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг

вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

-в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.5. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе заказчика в одностороннем порядке

в случаях, если:

– выявленные недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем в установленный
настоящим договором срок;

– обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные существенные
отступления от условий договора;

– исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или)

окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной

образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что
они не будут оказаны в срок.

6.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Заказчику убытков.
6.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме,

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по
своему выбору потребовать:

7.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

7.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
7.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной

услуги своими силами или третьими лицами.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков,

если в течение 10 рабочих дней недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.
7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги)

либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок,
Заказчик вправе по своему выбору:

7.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

7.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от
Исполнителя возмещения понесенных расходов;

7.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

7.4.4. Расторгнуть Договор.
7.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением

сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками

образовательной услуги.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

9.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1.Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

9.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается
промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до

даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной

организации.
9.3. Настоящий Договор составлен в  двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут

производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

9.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. ПОДПИСИ СТОРОН

Исполнитель Заказчик Обучающийся

МОБУ «Новоарбанская средняя

общеобразовательная школа»

425204 Республика Марий Эл,  (Ф.И.О.(при наличии)) (Ф.И.О.(при наличии))

Медведевский район, п.Новый

ул. Школьная, д. 1 (адрес места жительства) (дата рождения)

л/с с 20086У03140   ИНН 1207006032

КПП 120701001 БИК 018860003  (адрес места жительства)

Р/С 03234643886280000800
Отделение- НБ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ Банка

России

(паспорт: серия. номер,когда и кем

выдан)

  (свид.о рождении: серия. номер,когда и кем

выдан)

 телефон

  телефон

Директор школы:                 Козырева М.В.

М.П.
(подпись) (подпись)

                                                                                                                                                                                  Приложение

к договору об оказании
платных дополнительных  образовательных услуг

№   Наименование образовательных

услуг

Форма предоставления
(оказания) услуг
(индивидуальная,

групповая)

Наименование

программы

(курса)

Количество часов

в месяц всего

1.